628    24    2022  6  13

Despacho do Chefe do Executivo n.º 95/2022

Usando da faculdade conferida pelo artigo 50.º da Lei Básica
da Região Administrativa Especial de Macau e nos termos do
n.º 2 do artigo 19.º do Decreto-Lei n.º 88/99/M, de 29 de
Novembro, o Chefe do Executivo manda:

1. Considerando o proposto pela Direcção dos Serviços de
Correios e Telecomunicações, é emitida e posta em circulação,
a partir do dia 20 de Julho de 2022, cumulativamente com as
que estão em vigor, uma emissão extraordinária de selos de-
signada «Gastronomia Macaense», nas taxas e quantidades
seguintes:

$ 2,50.................................................................................. 200 000

$ 4,00.................................................................................. 200 000

$ 4,50.................................................................................. 200 000

$ 6,00.................................................................................. 200 000

Bloco com selo de $ 14,00................................................ 200 000

2. Os selos são impressos em 50 000 folhas miniatura, das
quais 12 500 serão mantidas completas para fins filatélicos.

7 de Junho de 2022.

O Chefe do Executivo, Ho Iat Seng.

Despacho do Chefe do Executivo n.º 96/2022

Usando da faculdade conferida pelo artigo 50.º da Lei Básica
da Região Administrativa Especial de Macau e nos termos do
n.º 2 do artigo 12.º do Regulamento Administrativo n.º 28/2001
(Medalhas e títulos honoríficos), o Chefe do Executivo manda:

1. São aprovados os modelos das medalhas, constantes do
Anexo I ao presente despacho, do qual faz parte integrante.

2. São aprovados os modelos dos títulos honoríficos, cons-
tantes do Anexo II ao presente despacho, do qual faz parte
integrante.

3. São aprovados os modelos dos diplomas, constantes do
Anexo III ao presente despacho, do qual faz parte integrante.

4. São aprovados os modelos das rosetas, constantes do
Anexo IV ao presente despacho, do qual faz parte integrante.

5. O presente despacho entra em vigor no dia seguinte ao da
sua publicação.

9 de Junho de 2022.

O Chefe do Executivo, Ho Iat Seng.

95/2022

88/99/M

 .................................................................200,000

.........................................................................200,000

 .................................................................200,000

 ........................................................................200,000

 ..................................200,000

96/2022

28/2001

N.º 24 — 13-6-2022	 BOLETIM OFICIAL DA REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU — I SÉRIE	 629

ANEXO I

(a que se refere o n.º 1)

Modelos das medalhas

Modelo 1

Medalha de honra

Grande Lótus

2

附件一

（第一款所指者）

勳章和獎章的式樣

式樣一

榮譽勳章

大蓮花

（背面）

勳章體積：  73mm x 73mm x 2.5mm

絲帶面積：  63mm x 47mm

絲帶顏色：  A—紫 2597，B—紅 193，C—綠 347，D—綠 347，E—紫
2597

	 (Reverso)

73mm x 73mm x 2.5mm

Dimensões da medalha: 73mm x 73mm x 2,5mm

63mm x 47mm

Dimensões da fita: 63mm x 47mm

A  2597 B  193 C  347 D  347 E  2597

Descrição de cores da fita:. A - violeta 2597; B - vermelho 193; C - verde 347; D - verde 347; E - violeta 2597

630    24    2022  6  13

Modelo 2

Medalha de honra

Lótus de Ouro

3

式 樣 二

榮 譽 勳 章

金 蓮 花

（背面）

勳 章 體 積 ： 68mm x 53mm x 2mm

絲 帶 面 積 ： 63mm x 40mm

絲 帶 顏 色 ： F—藍  294，G—紅  193，H—綠  347

	 (Reverso)

68mm x 53mm x 2mm

Dimensões da medalha: 68mm x 53mm x 2mm

63mm x 40mm

Dimensões da fita: 63mm x 40mm

F  294 G  193 H  347

Descrição de cores da fita: F - azul 294; G - vermelho 193; H - verde 347

N.º 24 — 13-6-2022	 BOLETIM OFICIAL DA REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU — I SÉRIE	 631

Modelo 3

Medalha de honra

Lótus de Prata

4

式 樣 三

榮 譽 勳 章

銀 蓮 花

（背面）

勳 章 體 積 ： 68mm x 53mm x 2mm

絲 帶 面 積 ： 63mm x 40mm

絲 帶 顏 色 ： I—藍  294 ，J—綠  347，K—紅  193

	 (Reverso)

68mm x 53mm x 2mm

Dimensões da medalha: 68mm x 53mm x 2mm

63mm x 40mm

Dimensões da fita: 63mm x 40mm

I  294 J  347 K  193

Descrição de cores da fita: I - azul 294; J - verde 347; K - vermelho 193

632    24    2022  6  13

Modelo 4

Medalha de mérito

Medalha de mérito profissional

5

式 樣 四

功 績 勳 章

專 業 功 績 勳 章

（背面）

勳 章 體 積 ： 50mm x 45mm x 2mm

絲 帶 面 積 ： 34mm x 29mm

絲 帶 顏 色 ： A—紅  193，B—紫  2597

	 (Reverso)

50mm x 45mm x 2mm

Dimensões da medalha: 50mm x 45mm x 2mm

34mm x 29mm

Dimensões da fita: 34mm x 29mm

A  193 B  2597

Descrição de cores da fita: A - vermelho 193; B - violeta 2597

N.º 24 — 13-6-2022	 BOLETIM OFICIAL DA REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU — I SÉRIE	 633

Modelo 5

Medalha de mérito

Medalha de mérito industrial e comercial

6

式 樣 五

功 績 勳 章

工 商 功 績 勳 章

（背面）

勳 章 體 積 ： 50mm x 45mm x 2mm

絲 帶 面 積 ： 34mm x 29mm

絲 帶 顏 色 ： A—紅  193，B—紫  2597

	 (Reverso)

50mm x 45mm x 2mm

Dimensões da medalha: 50mm x 45mm x 2mm

34mm x 29mm

Dimensões da fita: 34mm x 29mm

A  193 B  2597

Descrição de cores da fita: A - vermelho 193; B - violeta 2597

634    24    2022  6  13

Modelo 6

Medalha de mérito

Medalha de mérito turístico

7

式樣六

功績勳章

旅遊功績勳章

（背面）

勳章體積： 50mm x 45mm x 2mm

絲帶面積： 34mm x 29mm

絲帶顏色：A—紅  193，B—紫  2597

	 (Reverso)

50mm x 45mm x 2mm

Dimensões da medalha: 50mm x 45mm x 2mm

34mm x 29mm

Dimensões da fita: 34mm x 29mm

A  193 B  2597

Descrição de cores da fita: A - vermelho 193; B - violeta 2597

N.º 24 — 13-6-2022	 BOLETIM OFICIAL DA REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU — I SÉRIE	 635

Modelo 7

Medalha de mérito

Medalha de mérito educativo

8

式 樣 七

功 績 勳 章

教 育 功 績 勳 章

（背面）

勳 章 體 積 ： 50mm x 45mm x 2mm

絲 帶 面 積 ： 34mm x 29mm

絲 帶 顏 色 ： A—紅  193，B—紫  2597

	 (Reverso)

50mm x 45mm x 2mm

Dimensões da medalha: 50mm x 45mm x 2mm

34mm x 29mm

Dimensões da fita: 34mm x 29mm

A  193 B  2597

Descrição de cores da fita: A - vermelho 193; B - violeta 2597

636    24    2022  6  13

Modelo 8

Medalha de mérito

Medalha de mérito cultural

9

式 樣 八

功 績 勳 章

文 化 功 績 勳 章

（背面）

勳 章 體 積 ： 50mm x 45mm x 2mm

絲 帶 面 積 ： 34mm x 29mm

絲 帶 顏 色 ： A—紅  193，B—紫  2597

	 (Reverso)

50mm x 45mm x 2mm

Dimensões da medalha: 50mm x 45mm x 2mm

34mm x 29mm

Dimensões da fita: 34mm x 29mm

A  193 B  2597

Descrição de cores da fita: A - vermelho 193; B - violeta 2597

N.º 24 — 13-6-2022	 BOLETIM OFICIAL DA REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU — I SÉRIE	 637

Modelo 9

Medalha de mérito

Medalha de mérito altruístico

10

式 樣 九

功 績 勳 章

仁 愛 功 績 勳 章

（背面）

勳 章 體 積 ： 50mm x 45mm x 2mm

絲 帶 面 積 ： 34mm x 29mm

絲 帶 顏 色 ： A—紅  193，B—紫  2597

	 (Reverso)

50mm x 45mm x 2mm

Dimensões da medalha: 50mm x 45mm x 2mm

34mm x 29mm

Dimensões da fita: 34mm x 29mm

A  193 B  2597

Descrição de cores da fita: A - vermelho 193; B - violeta 2597

638    24    2022  6  13

Modelo 10

Medalha de mérito

Medalha de mérito desportivo

11

式 樣 十

功 績 勳 章

體 育 功 績 勳 章

（背面）

勳 章 體 積 ： 50mm x 45mm x 2mm

絲 帶 面 積 ： 34mm x 29mm

絲 帶 顏 色 ： A—紅  193，B—紫  2597

	 (Reverso)

50mm x 45mm x 2mm

Dimensões da medalha: 50mm x 45mm x 2mm

34mm x 29mm

Dimensões da fita: 34mm x 29mm

A  193 B  2597

Descrição de cores da fita: A - vermelho 193; B - violeta 2597

N.º 24 — 13-6-2022	 BOLETIM OFICIAL DA REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU — I SÉRIE	 639

Modelo 11

Medalha de serviços distintos

Medalha de valor

12

式 樣 十 一

傑 出 服 務 獎 章

英 勇 獎 章

（背面）

獎 章 體 積 ： 48mm x 44mm x 1.5mm

絲 帶 面 積 ： 34mm x 29mm

絲 帶 顏 色 ： A—紫  2597，B—綠  347

	 (Reverso)

48mm x 44mm x 1.5mm

Dimensões da medalha: 48mm x 44mm x 1,5mm

34mm x 29mm

Dimensões da fita: 34mm x 29mm

A  2597 B  347

Descrição de cores da fita: A - violeta 2597; B - verde 347

640    24    2022  6  13

Modelo 12

Medalha de serviços distintos

Medalha de dedicação

13

式 樣 十 二

傑 出 服 務 獎 章

勞 績 獎 章

（背面）

獎 章 體 積 ： 48mm x 44mm x 1.5mm

絲 帶 面 積 ： 34mm x 29mm

絲 帶 顏 色 ： A—紫  2597，B—綠  347

	 (Reverso)

48mm x 44mm x 1.5mm

Dimensões da medalha: 48mm x 44mm x 1,5mm

34mm x 29mm

Dimensões da fita: 34mm x 29mm

A  2597 B  347

Descrição de cores da fita: A - violeta 2597; B - verde 347

N.º 24 — 13-6-2022	 BOLETIM OFICIAL DA REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU — I SÉRIE	 641

Modelo 13

Medalha de serviços distintos

Medalha de serviços comunitários

14

式樣十三

傑出服務獎章

社會服務獎章

（背面）

獎章體積： 48mm x 44mm x 1.5mm

絲帶面積： 34mm x 29mm

絲帶顏色：A—紫  2597，B—綠  347

	 (Reverso)

48mm x 44mm x 1.5mm

Dimensões da medalha: 48mm x 44mm x 1,5mm

34mm x 29mm

Dimensões da fita: 34mm x 29mm

A  2597 B  347

Descrição de cores da fita: A - violeta 2597; B - verde 347

642    24    2022  6  13

ANEXO II

(a que se refere o n.º 2)

Modelos dos títulos honoríficos

Modelo 1

Título honorífico de valor

15

附 件 二

（ 第 二 款 所 指 者 ）

獎 狀 式 樣

式 樣 一

功 績 獎 狀

紙 張 面 積 ： 297mm x 210mm

紙 張 顏 色 ： Vellum

字 體 顏 色 ： 黑

297mm x 210mm

Dimensões do papel: 297mm x 210mm

Vellum

Descrição de cores do papel: Vellum

Descrição de cores das letras: preto

N.º 24 — 13-6-2022	 BOLETIM OFICIAL DA REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU — I SÉRIE	 643

Modelo 2

Título honorífico de prestígio

16

式 樣 二

榮 譽 獎 狀

紙 張 面 積 ： 297mm x 210mm

紙 張 顏 色 ： Vellum

字 體 顏 色 ： 黑

297mm x 210mm

Dimensões do papel: 297mm x 210mm

Vellum

Descrição de cores do papel: Vellum

Descrição de cores das letras: preto

644    24    2022  6  13

ANEXO III

(a que se refere o n.º 3)

Modelos dos diplomas

Modelo 1

Medalha de honra

Grande Lótus

17

附件三

（第三款所指者）

證書式樣

式樣一

榮譽勳章

大蓮花

紙張面積： 210mm x 148mm
紙張顏色：Half Matt, Ivory
字體顏色：A—黑，B—綠 342，C—黑

A

B

C

210mm x 148mm

Dimensões do papel: 210mm x 148mm

Half Matt, Ivory

Descrição de cores do papel: Half Matt, Ivory

A B  342 C

Descrição de cores das letras: A - preto; B - verde 342; C - preto

N.º 24 — 13-6-2022	 BOLETIM OFICIAL DA REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU — I SÉRIE	 645

Modelo 2

Medalha de honra

Lótus de Ouro

18

式樣二

榮譽勳章

金蓮花

紙張面積： 210mm x 148mm

紙張顏色：Half Matt, Ivory

字體顏色：A—黑，B—綠 342，C—黑

A

B

C

210mm x 148mm

Dimensões do papel: 210mm x 148mm

Half Matt, Ivory

Descrição de cores do papel: Half Matt, Ivory

A B  342 C

Descrição de cores das letras: A - preto; B - verde 342; C - preto

646    24    2022  6  13

Modelo 3

Medalha de honra

Lótus de Prata

19

式 樣 三

榮 譽 勳 章

銀 蓮 花

紙 張 面 積 ： 210mm x 148mm

紙 張 顏 色 ： Half Matt, Ivory

字 體 顏 色 ： A—黑，B—綠 342，C—黑

A

B

C

210mm x 148mm

Dimensões do papel: 210mm x 148mm

Half Matt, Ivory

Descrição de cores do papel: Half Matt, Ivory

A B  342 C

Descrição de cores das letras: A - preto; B - verde 342; C - preto

N.º 24 — 13-6-2022	 BOLETIM OFICIAL DA REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU — I SÉRIE	 647

Modelo 4

Medalha de mérito

Medalha de mérito profissional

20

式樣四

功績勳章

專業功績勳章

紙張面積： 210mm x 148mm

紙張顏色：Half Matt, Ivory

字體顏色：A—黑，B—綠 342，C—黑

A

B

C

210mm x 148mm

Dimensões do papel: 210mm x 148mm

Half Matt, Ivory

Descrição de cores do papel: Half Matt, Ivory

A B  342 C

Descrição de cores das letras: A - preto; B - verde 342; C - preto

648    24    2022  6  13

Modelo 5

Medalha de mérito

Medalha de mérito industrial e comercial

21

式樣五

功績勳章

工商功績勳章

紙張面積： 210mm x 148mm

紙張顏色：Half Matt, Ivory

字體顏色：A—黑，B—綠 342，C—黑

A

B

C

210mm x 148mm

Dimensões do papel: 210mm x 148mm

Half Matt, Ivory

Descrição de cores do papel: Half Matt, Ivory

A B  342 C

Descrição de cores das letras: A - preto; B - verde 342; C - preto

N.º 24 — 13-6-2022	 BOLETIM OFICIAL DA REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU — I SÉRIE	 649

Modelo 6

Medalha de mérito

Medalha de mérito turístico

22

式 樣 六

功 績 勳 章

旅 遊 功 績 勳 章

紙 張 面 積 ： 210mm x 148mm

紙 張 顏 色 ： Half Matt, Ivory

字 體 顏 色 ： A—黑，B—綠 342，C—黑

A

B

C

210mm x 148mm

Dimensões do papel: 210mm x 148mm

Half Matt, Ivory

Descrição de cores do papel: Half Matt, Ivory

A B  342 C

Descrição de cores das letras: A - preto; B - verde 342; C - preto

650    24    2022  6  13

Modelo 7

Medalha de mérito

Medalha de mérito educativo

23

式 樣 七

功 績 勳 章

教 育 功 績 勳 章

紙 張 面 積 ： 210mm x 148mm

紙 張 顏 色 ： Half Matt, Ivory

字 體 顏 色 ： A—黑，B—綠 342，C—黑

A

B

C

210mm x 148mm

Dimensões do papel: 210mm x 148mm

Half Matt, Ivory

Descrição de cores do papel: Half Matt, Ivory

A B  342 C

Descrição de cores das letras: A - preto; B - verde 342; C - preto

N.º 24 — 13-6-2022	 BOLETIM OFICIAL DA REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU — I SÉRIE	 651

Modelo 8

Medalha de mérito

Medalha de mérito cultural

24

式 樣 八

功 績 勳 章

文 化 功 績 勳 章

紙 張 面 積 ： 210mm x 148mm

紙 張 顏 色 ： Half Matt, Ivory

字 體 顏 色 ： A—黑，  B—綠 342，C—黑

A

B

C

210mm x 148mm

Dimensões do papel: 210mm x 148mm

Half Matt, Ivory

Descrição de cores do papel: Half Matt, Ivory

A  B  342 C

Descrição de cores das letras: A - preto; B - verde 342; C - preto

652    24    2022  6  13

Modelo 9

Medalha de mérito

Medalha de mérito altruístico

25

式 樣 九

功 績 勳 章

仁 愛 功 績 勳 章

紙 張 面 積 ： 210mm x 148mm

紙 張 顏 色 ： Half Matt, Ivory

字 體 顏 色 ： A—黑，B—綠 342，C—黑

A

B

C

210mm x 148mm

Dimensões do papel: 210mm x 148mm

Half Matt, Ivory

Descrição de cores do papel: Half Matt, Ivory

A B  342 C

Descrição de cores das letras: A - preto; B - verde 342; C - preto

N.º 24 — 13-6-2022	 BOLETIM OFICIAL DA REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU — I SÉRIE	 653

Modelo 10

Medalha de mérito

Medalha de mérito desportivo

26

式 樣 十

功 績 勳 章

體 育 功 績 勳 章

紙 張 面 積 ： 210mm x 148mm

紙 張 顏 色 ： Half Matt, Ivory

字 體 顏 色 ： A—黑，B—綠 342，C—黑

A

B

C

210mm x 148mm

Dimensões do papel: 210mm x 148mm

Half Matt, Ivory

Descrição de cores do papel: Half Matt, Ivory

A B  342 C

Descrição de cores das letras: A - preto; B - verde 342; C - preto

654    24    2022  6  13

Modelo 11

Medalha de serviços distintos

Medalha de valor

27

式 樣 十 一

傑 出 服 務 獎 章

英 勇 獎 章

紙 張 面 積 ： 210mm x 148mm

紙 張 顏 色 ： Half Matt, Ivory

字 體 顏 色 ： A—黑，B—綠 342，C—黑

A

B

C

210mm x 148mm

Dimensões do papel: 210mm x 148mm

Half Matt, Ivory

Descrição de cores do papel: Half Matt, Ivory

A B  342 C

Descrição de cores das letras: A - preto; B - verde 342; C - preto

N.º 24 — 13-6-2022	 BOLETIM OFICIAL DA REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU — I SÉRIE	 655

Modelo 12

Medalha de serviços distintos

Medalha de dedicação

28

式 樣 十 二

傑 出 服 務 獎 章

勞 績 獎 章

紙 張 面 積 ： 210mm x 148mm

紙 張 顏 色 ： Half Matt, Ivory

字 體 顏 色 ： A—黑，B—綠 342，C—黑

A

B

C

210mm x 148mm

Dimensões do papel: 210mm x 148mm

Half Matt, Ivory

Descrição de cores do papel: Half Matt, Ivory

A B  342 C

Descrição de cores das letras: A - preto; B - verde 342; C - preto

656    24    2022  6  13

Modelo 13

Medalha de serviços distintos

Medalha de serviços comunitários

29

式樣十三

傑出服務獎章

社會服務獎章

紙張面積： 210mm x 148mm

紙張顏色：Half Matt, Ivory

字體顏色：A—黑，B—綠  342，C—黑

A

B

C

210mm x 148mm

Dimensões do papel: 210mm x 148mm

Half Matt, Ivory

Descrição de cores do papel: Half Matt, Ivory

A B  342 C

Descrição de cores das letras: A — preto; B — verde 342; C — preto

N.º 24 — 13-6-2022	 BOLETIM OFICIAL DA REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU — I SÉRIE	 657

ANEXO IV

(a que se refere o n.º 4)

Modelos das rosetas

Modelo 1

Grande Lótus

30

附件四

（第四款所指者）

別針式樣

式樣一

大蓮花

別針直徑： 10mm

厚度： 11mm

絲帶顏色：A—綠 347，B—紫 2597，C—黃 109

10mm

Diâmetro da roseta: 10mm

11mm

Espessura: 11mm

A  347 B  2597 C  109

Descrição de cores da fita: A - verde 347; B - violeta 2597; C - amarelo 109

658    24    2022  6  13

Modelo 2

Lótus de Ouro

10mm

Diâmetro da roseta: 10mm

11mm

Espessura: 11mm

D  347 E  294 F   109

Descrição de cores da fita: D - verde 347; E - azul 294; F - amarelo 109

N.º 24 — 13-6-2022	 BOLETIM OFICIAL DA REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU — I SÉRIE	 659

Modelo 3

Lótus de Prata

10mm

Diâmetro da roseta: 10mm

11mm

Espessura: 11mm

G  294 H  193 I  109

Descrição de cores da fita: G - azul 294; H - vermelho 193; I - amarelo 109

660    24    2022  6  13

Modelo 4

Medalha de mérito

10mm

Diâmetro da roseta: 10mm

11mm

Espessura: 11mm

J  2597 K  193

Descrição de cores da fita: J - violeta 2597; K - vermelho 193

印 務 局
Imprensa Oficial

	04) 628-628
	05) 629-660DF4